
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1171              del  02/07/2019 

Determina n. 1017           del 04/07/2019 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZI INTERO 

PROGRAMMA FESTE PATRONALI 2019. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
 

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ISTITUZIONALI Proposta n. 1171 del 
02/07/2019 

Numero Generale  del 

 

Premesso  

 

- che con nota del 3 giugno 2019, il Comitato Diocesano Feste Patronali, ha 

trasmesso il preventivo di spesa per la realizzazione dell’intero programma delle 

Feste Patronali 2018 (Festa della Madonna, festa dell’Assunta e Festa di San 

Ruggiero) preventivando per l’appunto un volume di spesa complessivo pari ad € 

60.450,00 più IVA e richiedendo le determinazioni dell’Amministrazione a sostegno 

delle spese da affrontare; 

-    che  in data 20 giugno 2019 si è svolto presso il Palazzo di Città un incontro tra 

il Sindaco dott. Cannito, gli assessori Passero Ruggiero, Ricatti Lucia e Tupputi Rosa 

ed il Presidente del Comitato Feste Patronali sig. Tommaso Peschechera, avente come 

finalità quello di definire gli indirizzi dell’Amministrazione per la realizzazione del 

Programma Feste    Patronali 219; 

-     che nel corso del medesimo incontro, il Sindaco, di concerto con gli assessori 

presenti ha manifestato la volontà di concedere un contributo diretto a favore del 

Comitato (per la realizzazione del programma bandistico) e di fornire i servizi necessari 

per lo svolgimento dell’intero programma delle Feste Patronali 2019 indicando 

contestualmente, nel dettaglio, i servizi che dovranno essere resi direttamente 

dall’Amministrazione, così come risulta dall’elenco che segue: 

 

1. fuochi pirotecnici per l’intero programma 

2. luminarie e cassa armonica per l’intero programma 

3. concerto il giorno 15.07.2019 

4. palco, gazebo  e gruppo elettrogeno per il concerto del 15.07.2019 

 

Tenuto conto 

che attualmente per la realizzazione del programma Feste Patronali 2019 sono 

disponibili, sul bilancio di Previsione 2019/2021, la somma di € 2.500,00 sul 

capitolo 1610235 (Contributi per funzioni, cerimonie e feste religiose) e la somma di 

€ 10.000,00 sul capitolo 1642476 (Spese per funzioni, cerimonie e feste religiose); 

che l’Amministrazione intende partecipare alla realizzazione del programma 

delle Festività Patronali anno 2019, con un supporto economico complessivo pari 

ad  € 63.000,00, di cui e 7.000,00 per il sostegno al comitato feste patronali da 



 

 

 

impegnare sul capitolo 1610235 ed € 56.000,00 per le spese dirette a carico ente, 

da impegnare sul capitolo 1642476;  

 

che quindi, per dar seguito agli indirizzi espressi nel corso dell’incontro del 20 

giugno u.s. in data 02.07.2019 con delibera di Giunta Comunale n. 150 è stata 

approvata la variazione di bilancio e di PEG in via d'urgenza ai sensi dell'art. 

175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 che ha disposto di appostare sul capitolo di 

spesa 1610235 del bilancio pluriennale di previsione 2019/2021 la ulteriore 

somma di € 4.000,00 e sul capitolo di spesa 1642476 la ulteriore somma di € 

40.000,00; 
 

 

Rilevato che: 

- l’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del concorrente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 

normativa; 

- l’art. 32 comma 2, del d.lgs. n.50/2016 s.m.i., dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 

 

 Considerato che: 

- anche per quest’anno, nel rispetto delle tradizioni secolari che coinvolgono la 

cittadinanza intera particolarmente devota alle manifestazioni e ricorrenze religiose, 

è stato concordato di assicurare i predetti servizi in gestione diretta, e pertanto si è 

provveduto alla predisposizione dell’elenco delle ditte da invitare alla procedura, 

delle lettere di invito, delle schede di offerta e dei foglio patti e condizioni per i 

seguenti servizi: 
 
 

 TIPO DI SERVIZIO BUDGET 
 
1 

Luminarie intero programma e cassa 
armonica i giorni 13, 14 e 15 luglio 2019  
CIG Z65290EEAC 

17.200,00 (oltre IVA nella 
misura di legge) 

 
2 

 
Fuochi pirotecnici intero programma 
CIG ZDD290EEA9 

20.200,00 (oltre IVA nella 
misura di legge) 

 
3 

 
Spettacolo musicale del 15.07.19 
CIG Z3D290EEAD 

€  7.000,00 (oltre IVA nella 
misura di legge) 



 

 

 

 
4 

  Noleggio palco, gruppo elettrogeno e gazebo 
il     15.07.2019  
CIG ZD2290EEA3 

€  1.500,00 (oltre IVA nella 
misura di legge) 

                                   TOTALE    €  55.998,00 
 

- i singoli contratti saranno stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- le clausole essenziali dell’affidamento dei servizi suindicati sono contenute nei 

“Fogli patti e condizioni” esplicativi delle relative prestazioni ed allegati al presente 

atto; 

- per l’affidamento di che trattasi, considerata la necessità di dare esecuzione ai 

suddetti lavori con estrema urgenza e stante l’entità dell’importo posto a base di gara, la 

scelta del contraente verrà effettuata: 

a) per i servizi n. 2 e n. 3 della tabella dei servizi sopra riportata, secondo la 

procedura prevista all’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 e s.m.i, 

mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63, comma 2, lett. b) punto 1) 

del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in favore della ditta che avrà presentato la proposta 

che presenta il miglior rapporto qualità/prezzo; 

b) per i servizi n. 1 e n. 4 della tabella dei servizi sopra riportata, secondo la 

procedura prevista all’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 e s.m.i., 

mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63, comma 2, lett. c) del D. 

Lgs. 50/2016 s.m.i.;  
 

Visto  
 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto Comunale e il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- la delibera di C.C. n° 92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 150  del 02.07.2019 di approvazione della 

variazione di bilancio e di PEG in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del 

d.lgs. n. 267/2000; 

- le diverse norme di contabilità e finanza pubblica; 
 

tutto ciò premesso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per 
farne parte integrante, formale e sostanziale 



 

 

 

 
1. DI APPROVARE le lettere di invito, le schede di offerta ed i fogli patti e 

condizioni (uno per ognuno dei servizi richiesti), tutti costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto e relativi ai sottoriportati servizi: 

 
 TIPO DI SERVIZIO BUDGET 
 
1 

Luminarie intero programma e cassa 
armonica i giorni 13, 14 e 15 luglio 2019  
CIG Z65290EEAC 

€ 17.200,00 
(oltre IVA nella 
misura di legge) 

 
2 

 
Fuochi pirotecnici intero programma 
CIG ZDD290EEA9 

€ 20.200,00 
(oltre IVA nella 
misura di legge) 

 
3 

 
Spettacolo musicale del 15.07.19 
CIG Z3D290EEAD 

€ 7.000,00 (oltre 
IVA nella misura 
di legge) 

 
4 

    Noleggio palco, gruppo elettrogeno e 
gazebo il     15.07.2019  
CIG ZD2290EEA3 

€ 1.500,00 (oltre 
IVA nella misura 
di legge) 

                                   TOTALE   € 55.998,00 
 

2. DI STABILIRE CHE la scelta del contraente verrà effettuata: 

a) per i servizi n. 2 e n. 3 della tabella dei servizi sopra riportata, secondo la 

procedura prevista all’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 e s.m.i, 

mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63, comma 2, lett. b) punto 1) 

del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in favore della ditta che avrà presentato la proposta 

che presenta il miglior rapporto qualità/prezzo; 

b) per i servizi n. 1 e n. 4 della tabella dei servizi sopra riportata, secondo la 

procedura prevista all’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 e s.m.i., 

mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i.;  

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di 55.998,00 risulta prenotata con delibera 

di Giunta Comunale n. 150 del 02.07.2019 al capitolo di spesa 1642476 del bilancio 

pluriennale 2019/20121, annualità 2019; 

4. DI IMPEGNARE LA somma di € 55.998,00 al capitolo di spesa 1642476 del bilancio 

pluriennale 2019/20121, annualità 2019; 

5. DI NOMINARE ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i., la d.ssa Rossella 

Messanelli dei n. 4 procedimenti di gara per i servizi di cui trattasi;  

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il 

contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

7. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’ Albo 

Pretorio Informatico, gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati 

digitalmente agli atti dell’ufficio Servizi Istituzionali, sono visionabili presso l’ufficio 

del responsabile unico del procedimento, Dott.ssa Rosa Di Palma, previa richiesta di 



 

 

 

Il Dirigente del Settore 

Dr.ssa Rosa Di Palma 

accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello 

stesso ufficio; 

8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione 

degli atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da 

parte del dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente 

determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma 

digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

a norma dell’art. 153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

9. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione 

degli atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente 

responsabile del servizio finanziario, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, 

del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 e 33 del d.lgs. n. 33/2013; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

 

 
Allegati: 

a) N. 4 – Lettere di invito; 

b) N. 4 – fogli e condizioni; 

c) N. 4 - Schemi offerta economica 

 

 
L’Istruttore 

 Dr.ssa Rossella Messanelli 



 
 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1017 del 04/07/2019

01/07/2019Data: Importo: 55.998,00

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZI INTERO PROGRAMMA FESTE PATRONALI 2019. DETERMINA A CONTRARRE.
DELIBERA DI G.C. 150/2019

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 934.608,40
456.318,42

55.998,00
512.316,42
422.291,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 56.000,00

0,00

55.998,00

55.998,00

Disponibilità residua: 2,00

Capitolo: 1642476

Oggetto: Spese per funzioni, cerimonie e feste religiose.

Progetto: Altri servizi generali

123 Servizio Religioso

123 Servizio ReligiosoResp. servizio:

2019 1613/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1613/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1613/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 09/07/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1171

AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZI INTERO PROGRAMMA FESTE PATRONALI 2019.
DETERMINA A CONTRARRE.

2019

Ufficio delibere e determine

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 62 Nr. adozione generale: 1017
04/07/2019Data adozione:

10/07/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  04/07/2019                          N°  1017 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 11/07/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 26/07/2019 

 

 

Barletta, lì 11/07/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


